
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 23/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1118
 
Art. 14 L.r. n. 1/2002 e ss.mm. e ii. Destinazione dei beni mobili delle AAPT (Aziende di Promozione
Turistica).
 
 
 
L’ Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, a seguito dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Sviluppo del Turismo e confermata dal Dirigente del Servizio Turismo, riferisce
quanto segue.
 
Con deliberazione n. 2772 del 22/12/2014 la Giunta regionale, in attuazione dell’art.13 l. r. n. 1/2002 e
ss.mm.e.ii.:
- ha approvato i rapporti sullo stato di liquidazione delle cinque aziende di promozione turistica pugliesi
(d’ora in poi anche solo AAPT) presentati dal Commissario liquidatore delle medesime aziende
unitamente alla relativa integrazione e agli inventari;
- ha, per l’effetto, incaricato i Servizi regionali competenti per materia di porre in essere gli adempimenti
propedeutici alla estinzione delle AAPT che sarà dichiarata, ai sensi dell’art. 13, comma 2 bis, con
decreto del Presidente della Giunta regionale.
 
In particolare, per quanto attiene ai beni mobili, la Giunta ha incaricato il Servizio Provveditorato-
Economato dell’Area Finanza e Controlli di sottoscrivere i verbali di consegna per la formale
acquisizione al patrimonio regionale dei beni mobili delle AA.P.T. indicati nei rapporti di liquidazione.
Il giorno 15/5/2015 presso la sede del Servizio Turismo si è tenuta una riunione di coordinamento
finalizzata a calendarizzare le attività preordinate alla acquisizione al patrimonio regionale dei beni
mobili delle AAPT.
Nel corso della riunione, cui hanno partecipato i rappresentanti del Servizio Turismo e del Servizio
Provveditorato Economato, il Commissario liquidatore delle AAPT ha prospettato l’opportunità di
concedere in comodato all’Agenzia Pugliapromozione i beni mobili non di pregio delle AAPT, considerati
come universalità indistinta, così come riportati negli inventari delle cinque APT allegati ai rapporti sullo
stato di liquidazione approvati con DGR 2772/2014, in quanto strumentali all’attività dell’Agenzia e già
detenuti dalla stessa ai sensi dell’art. 18 del regolamento regionale n. 9/2011.
Il Commissario liquidatore ha inoltre rappresentato l’intenzione di procedere ad una diversa allocazione
di alcuni beni mobili di pregio per una razionalizzazione e migliore organizzazione del servizio di
custodia ed ha precisato che ne darà puntuale notizia agli uffici regionali al fine della organizzazione
delle procedure di consegna dei beni medesimi oggetto di trasferimento, affinché il Servizio
Provveditorato Economato possa inventariarli presso l’effettiva collocazione finale.
 
Tanto premesso,

1



 
VISTO l’art. 14, comma 2, della l. r. 1/2002 come modificato dalla L.R. n. 18/ 2010, a norma del quale “
La Giunta regionale può concedere in comodato all’A.RE.T. [Agenzia regionale del Turismo
Pugliapromozione], per le finalità delle presente legge, i beni delle A.P.T.”;
 
ACQUISITO il parere tecnico favorevole del dirigente del Servizio Provveditorato e Economato giusta
verbale di riunione del 15/5/2015, si propone alla Giunta Regionale:
- di concedere in comodato all’Agenzia Pugliapromozione, i sensi dell’art. 14, comma 2, l.r. 1/2002 e
ss.mm.eii., i beni mobili non di pregio delle AAPT, considerati come universalità indistinta, così come
riportati negli inventari delle cinque APT approvati con D.G.R. 2772/2014,, in quanto strumentali
all’attività dell’Agenzia e già detenuti dalla stessa ai sensi dell’art. 18 del regolamento regionale n.
9/2011;
- di dare atto che il comodato dei beni mobili non di pregio di cui al punto precedente diverrà efficace a
seguito dell’inventariazione e sottoscrizione del verbale di trasferimento della proprietà dei medesimi
beni dalle AAPT alla Regione e contestuale presa d’atto da parte del Servizio Provveditorato ed
Economato della prosecuzione della detenzione dei beni da parte dell’Agenzia Pugliapromozione. Nel
verbale saranno disciplinate le modalità e le condizioni di svolgimento del rapporto di comodato,
rimanendo comunque in capo alla Regione la competenza alla dichiarazione di fuori uso dei beni che
potrà essere proposta dall’Agenzia comodataria;
- di prendere atto che il Commissario liquidatore procederà ad una diversa allocazione di alcuni beni
mobili di pregio per una razionalizzazione e migliore organizzazione del servizio di custodia e ne darà
puntuale notizia agli uffici regionali al fine della organizzazione delle procedure di consegna dei beni
medesimi oggetto di trasferimento, affinché il Servizio Provveditorato Economato possa inventariarli
presso l’effettiva collocazione finale.
 
Copertura finanziaria ai sensi L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’ Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza
dell’Organo Politico, ai sensi dell’Art. 4, comma 4, lett. K) della L.r. n.7/97, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’ Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo,
prof.ssa Silvia Godelli;
 
Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Sviluppo del Turismo e del Dirigente del Servizio Turismo;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di concedere in comodato all’Agenzia Pugliapromozione, i sensi dell’art. 14, comma 2, l.r. 1/2002 e
ss.mm.eii., i beni mobili non di pregio delle AAPT, considerati come universalità indistinta, così come
riportati dagli inventari delle cinque APT approvati con D.G.R. 2772/2014, in quanto strumentali

2



all’attività dell’Agenzia e già detenuti dalla stessa ai sensi dell’art. 18 del regolamento regionale n.
9/2011;
- -di dare atto che il comodato dei beni mobili non di pregio di cui al punto precedente diverrà efficace a
seguito dell’inventariazione e sottoscrizione del verbale di trasferimento della proprietà dei medesimi
beni dalle AAPT alla Regione e contestuale presa d’atto da parte del Servizio Provveditorato ed
Economato della prosecuzione della detenzione dei beni da parte dell’Agenzia Pugliapromozione. Nel
verbale saranno disciplinate le modalità e le condizioni di svolgimento del rapporto di comodato,
rimanendo comunque in capo alla Regione la competenza alla dichiarazione di fuori uso dei beni che
potrà essere proposta dall’Agenzia comodataria;
 
- di prendere atto che il Commissario liquidatore procederà ad una diversa allocazione di alcuni beni
mobili di pregio per una razionalizzazione e migliore organizzazione del servizio di custodia e ne darà
puntuale notizia agli uffici regionali al fine della organizzazione delle procedure di consegna dei beni
medesimi oggetto di trasferimento, affinché il Servizio Provveditorato Economato possa inventariarli
presso l’effettiva collocazione finale.;
 
- di trasmettere il presente atto al Servizio Turismo e al Servizio Provveditorato ed Economato;
 
- di notificare il presente atto al Commissario liquidatore delle AAPT a cura del Servizio proponente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


